
 
 

MINISTERO DELL’ISTRUZIONE E DEL MERITO 
UFFICIO SCOLASTICO REGIONALE PER LA CAMPANIA 

ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE “DON MILANI” 
Via Belisario Corenzio, 46 – 84129 SALERNO   tel. 089753850  

C.F. 95182810655 – Codice meccanografico SAIC8B600G 
e-mail: saic8b600g@istruzione.it – sito web: https://www.icdonmilanisa.edu.it 

Prot. 2460 VI.2          Salerno, 17/06/2024 

                                                                        Al sito web istituzionale – Sez. Albo Pretorio on-line  
Al sito web istituzionale – Sezione Amministrazione Trasparente 

Al sito web istituzionale – Sezione dedicata PNRR Futura 
Atti 

 
Oggetto: PNRR Missione 4, Investimento 3.1 – “Nuove competenze e nuovi linguaggi” - Azioni di potenziamento delle 
competenze STEM e Multilinguistiche (D.M. n. 65/2023) - progetto “Direzione Onlife” – codice M4C1I3.1-2023-1143-
P-32038 - CUP: H54D23004080006 – acquisto servizio di formazione per la realizzazione di n. 2 percorsi didattici 
di potenziamento della lingua inglese per la Linea di intervento A – CIG: B21B2CF2F8 - Decisione di affidamento 
 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
 

VISTO il Piano Nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) approvato con decisione del Consiglio ECOFIN 
del 13/07/2021, notificata all’Italia dal Segretariato generale del Consiglio con nota LT161/21 del 
14/07/2021; 

VISTA la Linea di Investimento 3.1 del Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (Missione 4, Componente 
1), denominata «Nuove competenze e nuovi linguaggi – Azioni di potenziamento delle competenze 
STEM e multilinguistiche»; 

VISTO il Decreto del Ministro dell’istruzione n. 65 del 12/04/2023 - Decreto di riparto delle risorse alle 
istituzioni scolastiche in attuazione della linea di investimento 3.1 "Nuove competenze e nuovi 
linguaggi"; 

PRESO ATTO che dall’allegato 1 del piano di riparto allegato al D.M. n.65/2023 risulta assegnato a questo Istituto 
un finanziamento di € 84.704,25 per la realizzazione dell’investimento 3.1 "Nuove competenze e 
nuovi linguaggi", di cui € 68.405,94 per la Linea di intervento A e € 16.298,31 per la Linea di 
intervento B;  

VISTA la Nota del Ministero dell’Istruzione e del Merito n. 132935 del 15/11/2023, con la quale sono 
state diramate le Istruzioni Operative relative all’investimento 3.1 - Nuove competenze e nuovi 
linguaggi - Azioni di potenziamento delle competenze STEM e Multilinguistiche; 

VISTE le delibere degli OO.CC. relative all’adozione dei progetti PNRR del 12/04/2024 (Collegio dei 
docenti e Consiglio di Istituto); 

VISTO il progetto “Direzione on life” inoltrato in data 29/02/2024 attraverso la piattaforma FUTURA; 
PRESO ATTO che in data 18/03/2024 con nota 47748 è stato rilasciato in piattaforma l’accordo di concessione 

firmato dal Direttore Generale e coordinatore dell’Unità di missione per il PNRR; 
VISTO il Programma Annuale 2024 regolarmente approvato dal Consiglio di Istituto; 
VISTO il provvedimento di assunzione a bilancio prot. 1288 VI.3 del 26/03/2024; 
CONSIDERATO che si rende necessario dare avvio alle attività deliberate nell’ambito del progetto “Direzione on 

life”, mediante la realizzazione nel corrente mese di giugno di n. 2 moduli formativi della Linea di 
intervento A, specificamente, n. 2 percorsi didattici di potenziamento della lingua inglese, ciascuno 
di n. 20 ore, uno rivolto ad alunni di scuola infanzia, uno ad alunni di scuola primaria; 

CONSIDERATO che, pertanto, occorre procedere all’affidamento ad operatore economico qualificato del servizio di 
formazione per la realizzazione dei suddetti n. 2 moduli formativi; 

VISTA la Decisione a contrarre, prot. 2433 VI.2 del 14/06/2024, le cui premesse sono da intendersi 
integralmente richiamate nella presente, di cui pertanto costituiscono parte integrante e 
sostanziale; 

VISTE le risultanze delle verifiche previste dal Codice dei Contratti; 
VISTA la documentazione acquisita dall’Operatore economico individuato, pervenuta a mezzo PEC in data 

14/06/2024 ed acquisita a prot. in data odierna con n. 2459 VI.2; 
CONSIDERATO che la spesa è necessaria per il perseguimento di una finalità di pubblico interesse; 

 
TUTTO CIÒ PREMESSO E CONSIDERATO,  

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla L.  n. 190 del 06/11/2012, recante «Disposizioni per la prevenzione e la 
repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

 



DETERMINA 
 

1) di autorizzare l’affidamento delle prestazioni in oggetto all’Operatore Economico British Institutes Salerno, P.IVA 
04627970652, con sede in Via L. Guercio 411/413 a Salerno, quale affidatario della fornitura, per l’importo di € 
3.160,00 lordi onnicomprensivi, pari ad € 79,00 lordi onnicomprensivi per n. 40 ore totali di docenza, da effettuare 
da parte di personale esperto madrelingua; 

2) di provvedere alla imputazione della spesa alla Scheda di Attività: A.3 Didattica – Destinazione A.03.08: Poten-
ziamento delle competenze STEM e multilinguistiche - D.M. 65/2023 – codice M4C1I3.1-2023-1143-P-32038 - 
CUP: H54D23004080006; 

3) di nominare, per la procedura in oggetto, il sottoscritto Dirigente Scolastico Prof.ssa Alessandra Viola quale 
Responsabile Unico del Procedimento (RUP) nel rispetto delle disposizioni di cui all’art. 15 del D.lgs. n. 36/2023 
(Codice dei contratti pubblici); 

Il Dirigente Scolastico  
                                                                                                                Prof.ssa Alessandra Viola 

Documento firmato digitalmente ai sensi del CAD – Codice  
dell’Amministrazione Digitale e norme ad esso connesse 


		2024-06-17T12:40:40+0200
	ALESSANDRA VIOLA




